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Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 62 str. Bakalářská práce.

Bakalářská práce srovnáním oddlužovacích metod mezi akreditovanými a jinými

osobami zjišťuje veškeré současné podmínky a možnosti vedoucí k oddlužení prioritně

v oblasti insolvenčního zákona s přesahem i mimo tuto oblast.

Teoretická část se zabývá popisem podstatných novel insolvenčního zákona, kterým

mapuje dosavadní vývoj institutu oddlužení. Dále dle platné právní úpravy podrobně

uvádí podmínky potřebné pro zdárný průběh oddlužení. V poslední části vyjmenovává

osoby pohybující se v oddlužovacích službách a popisuje rámce jejich činností.

V praktické části této práce je proveden výzkum formou zúčastněného pozorování, jehož

hlavním nástrojem při sběru dat je polostrukturovaný rozhovor s poskytovateli

oddlužovacích služeb dostupných v Královéhradeckém kraji. Zjištěné metody

vypovídající o skutečných cílech oddlužovacích služeb jsou mezi poskytovateli těchto

služeb porovnávány.
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Seznam použitých zkratek právních předpisů

Akreditační novela: zákon č. 64/2017 Sb., kterým se mění zákon číslo 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů,

a některé další zákony

Insolvenční zákon, InsZ: zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon)

OSŘ: zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

Občanský zákoník, ObčZ: zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SocSl: zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách
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Slovník pojmů

Dluhová past: stav předlužení, kdy dochází k neschopnosti dlužníka splácet své dluhy,

což je řešeno další půjčkou

Insolvenční návrh: podání dlužníka nebo věřitele, kterým se žádá o zahájení

insolvenčního řízení

Insolvenční soud: dle bydliště dlužníka místně příslušný krajský soud, kde probíhá

insolvenční řízení

Insolvenční správce: fyzická nebo právnická osoba zapsaná v seznamu insolvenčních

správců, která sepisuje dlužníkův majetek, přezkoumává přihlášené pohledávky,

uspokojuje věřitele a provádí další úkony dle insolvenčního zákona

Návrh na povolení oddlužení: dlužníkův návrh na konkrétní způsob řešení úpadku

podávaný společně s insolvenčním návrhem

Předlužení: stav, kdy výše dluhů překračuje hodnotu majetku dlužníka

Zadlužení: stav, kdy výše dluhů nepřekračuje hodnotu majetku dlužníka
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Úvod

Česká republika patří mezi hospodářsky vyspělejší země, je součástí politicko –

ekonomického prostoru světa, jenž je poznamenán relativním majetkovým blahobytem.

Díky současnému dočasně konjunkturálnímu vzestupu naší ekonomiky je umocněn pocit

tohoto blahobytu, který za podpory masivních reklamních produkcí ze strany úvěrových

společností spoluvytváří pokřivený obraz reality, v které dnes žijeme. Vytvořená iluze

v kombinaci s nedostatečnou objektivní informovaností a někdy i nízkou finanční

gramotností, tváří v tvář zisku krátkodobých materiálních hodnot či nutnosti řešení těžko

předvídatelných životních situací, vytváří základ svízelné finanční a potažmo i životní

situace, kdy s dnešním životním stylem spojená zadluženost přechází do fáze předlužení.

Uvedenou problematiku nelze úzce lokalizovat na bilaterální problém mezi dlužníkem

a jeho věřiteli. Rozhodně se jedná o závažný celospolečenský problém, který se projevuje

v různých úrovních. Příkladem může být bující sektor šedé ekonomiky, zvyšující

se kriminalita, sociální vyloučení skupin obyvatelstva spojené s jejich možnou

radikalizací a příklonem k extrémistickým stranám a hnutím.

Posledním účinným zákonným instrumentem a hrází zamezující bujení důsledků uvedené

situace se nabízí institut oddlužení v rámci insolvenčního zákona (mezi širokou veřejností

známý jako „osobní bankrot“). Úroveň tohoto zákona v evropském, nebo lépe

západoevropském kontextu, je mírou sociální vyspělosti každého státu. Český

insolvenční zákon byl od doby své platnosti do současnosti mnohokrát platně změněn.

Oddlužení je především vlivem posledních dvou novel stále předmětem aktuálních

mediálních diskuzí probíhajících na politické a odborné úrovni, v jejíž rovině též aktivně

vystupují neziskové organizace a sociální pracovníci poskytující dluhové poradenství.

Navzdory nebo právě díky uvedeným mediálním diskuzím panuje v naší společnosti

o oddlužení řada mýtů a polopravd. Nejen snaha o jejich objasnění byla příčinou výběru

tématu této závěrečné práce. Stejným motivátorem byly mé praxe, které jsem vykonal

coby student sociální práce v dluhovém poradenství, kde jsem se zajímal především

o problematiku oddlužení klientů. Nutno dodat, že konkurzní a insolvenční řízení mi bylo
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známo již dříve, kdy jsem z pozice zaměstnance ve státní správě zpracovával přihlášky

pohledávek věřitelů a účastnil se jednání věřitelských výborů jako zástupce věřitele.

Cílem této práce je zjistit a porovnat veškeré současné podmínky a možnosti vedoucí

k oddlužení u akreditovaných a jiných osob prioritně dle insolvenčního zákona

s přesahem i mimo tuto oblast.

Teoretická část bude zaměřena na vývoj insolvenčního zákona ve stínu novel podstatných

pro oddlužení v kontextu sociální práce. Zvláštní zřetel bude věnován akreditační novele.

Zmíním se též o poslední novele insolvenčního zákona, která v době zpracovávání této

závěrečné práce prošla legislativním procesem. Tato novela se také významně týká

oddlužení. Posléze se budu věnovat procesu oddlužení z pohledu splnění základních

podmínek pro oddlužení dlužníka dle insolvenčního zákona. V poslední části se zaměřím

na vymezení postavení jednotlivých osob pohybujících se v oddlužovacích službách

se zvláštním zřetelem na akreditované osoby v rámci odborného sociálního poradenství

a následně i další osoby mající zákonnou možnost podat návrh na povolení oddlužení

spolu s insolvenčním návrhem za dlužníka. Dále uvedu i osoby mimo rámec

insolvenčního zákona poskytující služby vedoucí k oddlužení.

Praktická část bude zaměřena na zjištění vymezení poskytovatelů oddlužovacích služeb

dostupných v Královéhradeckém kraji, dále na jejich dostupnost, smluvní rámce,

nabídky, ceny a záruky. Zjištěné oddlužovací metody vypovídající o skutečných cílech

oddlužovacích služeb budou mezi poskytovateli těchto služeb komparovány.

V teoretické i praktické části této práce budu vycházet z pozičního vymezení dlužníka,

jako osoby bez majetku, který by bylo možno zatížit zajišťovacími instrumenty. Z tohoto

důvodu bude uvažován nejčastější způsob oddlužení, a to formou splátkového kalendáře.

Pokud se budu zmiňovat o věřitelích, budou tím myšleni pouze nezajištění věřitelé. Osoba

dlužníka uváděná v právním kontextu, bude v teoretické části této práce též zmiňovaná

jako klient.
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1 Vývoj oddlužení v rámci insolvenčního zákona

Insolvenční zákon, který nabyl účinnosti od 1. ledna 2008, přinesl jeden z nových

sanačních způsobů řešení úpadku dlužníka – institut oddlužení pro řešení dluhů dlužníků,

prioritně a v době vzniku pouze nepodnikatelů. Tento zákon nahradil zákon č. 328/1991

Sb., o konkurzu a vyrovnání, který nepřihlížel k potřebám dlužníků, neumožňoval

celkové řešení úpadku a fyzické osoby jako dlužníky ponechával v neřešitelné situaci

(Smolík, 2016, str. 1).

Důvodová zpráva k insolvenčnímu zákonu odůvodňovala nutnost přijetí nového zákona

společenskou skutečností vyznačující se značným nárůstem úpadků netýkajících

se podnikatelů. K tomuto nárůstu docházelo s rozvojem úvěrových obchodů. Větší počet

těchto úpadků představoval sociální problém z důvodu nepřiměřeného a dlouhodobého

zatěžování dlužníků neuspokojenými pohledávkami po ukončení konkurzního řízení

(Důvodová zpráva – sněmovní tisk 1120, str.141).

Smolík dále uvádí, že od počátku platnosti insolvenčního zákona, který sice obsahoval

dosti obsáhlou úpravu institutu oddlužení, ale přesto bylo patrno, že právě u tohoto


[…]


organizace

46789944 registrováno

V

AO-037-2017 Amálka – poradna pro oddlužení a pomoc

občanům v tísni, z.s.

5240565 neregistrováno

AO-037-2018 OBČANSKÁ PORADNA Plzeň o.p.s. 2163161 registrováno

AO-038-2017 EUROPEAN INITIATORY

INSTITUTE, z.s.

22690425 neregistrováno

AO-038-2018 Občanské sdružení Podkrkonoší Dvůr

Králové nad Labem, z.s.

26636956 neregistrováno

AO-039-2017 Insala z.s. 22881794 neregistrováno

AO-039-2018 pobočný spolek Občanská poradna Pod

křídly

3225828 registrováno

AO-041-2018 Oblastní charita Písek 43852564 registrováno

AO-042-2017 Oblastní charita Uherský Brod 48489336 registrováno

AO-042-2018 Středisko rozvoje sociálních služeb,

o.p.s.

27847977 neregistrováno

AO-043-2018 KreBul, o.p.s. 28553268 registrováno

AO-044-2018 Charita Moravská Třebová 65189418 registrováno

AO-045-2018 RUBIKON Centrum, z.ú. 60446871 neregistrováno

AO-046-2018 SANANIM z. ú. 496090 registrováno

AO-047-2018 Farní charita Týn nad Vltavou 73632945 registrováno

AO-048-2018 PAPRA z.s. 7218788 neregistrováno

AO-049-2018 Společnost Podané ruce o.p.s. 60557621 registrováno

AO-051-2018 ICOS Český Krumlov, o.p.s. 70815089 registrováno

VI

AO-052-2018 Oblastní charita Třeboň 26520991 registrováno

AO-053-2018 IQ Roma servis, z.s. 65341511 neregistrováno

AO-054-2018 LEADER ACADEMY o.p.s. 29122970 neregistrováno

AO-055-2018 Prostor plus o. p. s. 26594633 registrováno

AO-056-2018 ASOCIACE OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH

SLUŽEB o.p.s.

1889117 neregistrováno

AO-058-2018 Diecézní charita České Budějovice 45018316 registrováno

Zdroj: Vlastní zpracování ze seznamu akreditovaných osob a registru poskytovatelů

sociálních služeb. Data ke dni 10. 3. 2019.

VII

5.4 Příloha B

Tabulka 2: Přehled poskytovatelů oddlužovacích služeb v Královéhradeckém kraji

Vymezení

osoby
Jméno/Název osoby Prostory pro poskytování služeb

Akreditovaná

osoba

Oblastní charita Hradec Králové Kotěrova 847/5, Hradec Králové

Akreditovaná

osoba

Centrum sociálních služeb

Naděje Broumov

Na Příkopech 33, Broumov

Akreditovaná

osoba

Občanské poradenské středisko,

o. p. s.

Československé armády 543/29,

Hradec Králové

Vrchlického 824, Jičín

Kamenice 113, Náchod

Akreditovaná

osoba

Farní charita Dvůr Králové nad

Labem

Palackého 99, Dvůr Králové nad

Labem

Husova 321, Hořice

Náměstí Československé armády

16, Jaroměř

Komenského 1248, Vrchlabí

Akreditovaná

osoba

Občanské sdružení Podkrkonoší

Dvůr Králové nad Labem, z.s.

Karolíny Světlé 2137, Dvůr

Králové nad Labem

Advokát Mgr. Zbyšek Malík Střelecká 672, Hradec Králové

Advokát JUDr. Veronika Mašlonková U Soudu 327/5, Hradec Králové

Advokát Mgr. Ing. Zdeněk Cvejn Baťkovo náměstí 552/2, Hradec

Králové

Advokát JUDr. Dita Vávrová Masarykovo nám. 19, Náchod

Advokát JUDr. Daniel Rada Nerudova 866/21, Hradec

Králové

Advokát Mgr. Klára Francová Nerudova 866/21, Hradec

Králové

Advokát Mgr. Petr Malijovský Mírové náměstí 233, Týniště nad

Orlicí

https://vesta.justice.cz/debt_relief_entities/70

VIII

Advokát Mgr. Jan Kubeček Masarykovo nám. 19, Náchod

Advokát JUDr. Jiří Janeba Havlíčkova 401/8, Hradec

Králové

Advokát Mgr. Marian Pavlov Malé náměstí 125/16, Hradec

Králové

Advokát JUDr. Marta Šmídová Komenského 27, Nové Město

nad Metují

Advokát JUDr. Helena Humlová J. Hory 33, Dvůr Králové nad

Labem

Advokát Mgr. Tomáš Těšitel Tř. E. Beneše 1527/76, Hradec

Králové

Advokát Mgr. Jan Nývlt DiS. Tyršova 64, 54701 Náchod

Advokát Mgr. Helena Knittelová Hálkova 664, 54701 Náchod

Advokát Mgr. Ing. Radek Sekera LL.M. Humburky 59, Nový Bydžov

Exekutor JUDr. Jan Bohutínský Ječná 479, Trutnov

Insolvenční

správce

Ing. Václav Špůr Okružní 2385, Dvůr Králové nad

Labem

Insolvenční

správce

Ing. Milan Jároš, LL.M. Nádražní 189, Trutnov

Insolvenční

správce

Ing. Bc. Jiří Fara Československé armády 383/5,

Hradec Králové

Insolvenční

správce

INSOLVENCY v.o.s. Československé armády 383/5,

Hradec Králové

Zdroj: Vlastní zpracování dle seznamu akreditovaných osob a dobrovolné evidence

subjektů (advokátů, notářů, soudních exekutorů, insolvenčních správců) poskytujících

zpracování návrhu na povolení oddlužení (Vesta). Data ke dni 10. 3. 2019.

IX

5.5 Příloha C

Obrázek 1: Vlastní zpracování mapy poskytovatelů oddlužovacích služeb

v Královéhradeckém kraji