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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem práce je: „zjistit a porovnat veškeré současné podmínky a možnosti vedoucí

k oddlužení u akreditovaných a jiných osob prioritně dle insolvenčního zákona s

přesahem i mimo tuto oblast.“

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění metodického

pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, ale neobsahuje shrnutí, ze

kterého by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné

části výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí ani zprostředkovaně z česko-jazyčné literatury.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila metodu zúčastněného pozorování. Rozhovor

byl použit jako nástroj pro vytvoření komunikační situace a student se zaměřil

na formu sdělovaných informací a to i neverbálních. Popis této metody je v práci

uveden.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle.

Dílčí výzkumný cíl (DVC 1): Zjistit pozici poskytovatele a informanta v

oblasti oddlužení.

Dílčí výzkumný cíl (DVC 2): Porovnat jednotlivé nabídky poskytovatelů

služeb.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (otázek/kategorií).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti

jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a reflexi a rizik zvolené

výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Studující formuluje návrhy k nápravě.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí, resp. odkazuje se na potvrzení některých

teoretických východisek.

Studující kriticky nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

instrumentální a pomíjí i reflexi etické stránky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Další připomínky:
Studující využíval pravidelně konzultací s vedoucím práce a dbala jeho pokynů.

Při práci prokazoval koncepční uvažování a schopnost realizovat sociálně-vědní

výzkum.

Otázky k obhajobě:
Co ve svém výzkumu považujete za největší překvapení?

Celkové zhodnocení práce: A

X
Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.
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